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Notat vedrørende tidligere og nuværende kommunale tilbud 
til børn og unge i Svendborg Kommune 
 
Notatet beskriver – med udgangspunkt i Musikskolen og Ungdomsskolen – de 
tilbud, som tidligere og pt. gør sig gældende for børn og unge i Svendborg 
Kommune. 
 
Musikkens Hus – Musikskolen 
Musik til Svend 
Musik til SVEND er et gratis tilbud til alle 0-5-årige i Svendborg Kommunes 
dagtilbud. Musik til SVEND kommer, via Musikkens Hus, ud til alle institutioner i 
lokalområderne i Svendborg Kommune. Der er afsat netto ca. 430.000 kr. til 
Musik til Svend. 
 
Målsætningen for ”Musik til SVEND” er at gennemføre musikundervisning for 
alle børn i Svendborg kommune, med besøg fra musikskolens rytmikpædagoger 
to gange i deres dagtilbudstid. Musikskolen møder, med ”Musik til SVEND” 
børnene en gang i deres vuggestue/dagpleje tid samt en gang i deres 
børnehavetid.  
 
Musikskolens frivillige hold 
Affødt af kommunesammenlægningen i 2007, hvor musikskolerne blev 
sammenlagt til én, blev tilbud til musikskoleelever centraliseret. 
Musikundervisningen planlægges fortsat i lokalområderne, men eleverne fra 
lokalområderne ses at søge mod tilbuddene i Svendborg, hvor et større musisk 
fællesskab findes. Dette er en tendens, som ses mange steder i landet. 
 
Efter skolereformen i 2014, hvor skoledagene blev længere, opleves et større 
pres på faglokalerne på skolerne. Det gør det svært at fastholde de frivillige 
hold, hvis der er for lang tid fra skoletids ophør til start på musikundervisningen. 
 
Det er de frivillige hold, der danner grundlag for fødekæde til 
instrumentalskolen, og når denne fødekæde bliver brudt, mistes grundlaget for 
undervisning ude i lokalområderne, specielt hvis der samtidig er elever på 
venteliste i Svendborg by. 
 
Musikskoleaktivitet i lokalområderne 
Musikkens Hus har pt. 555 indmeldte elever, hvoraf 117 elever kommer fra 
lokalområdet (21 pct.). I skoleåret 2021/2022 foregår der undervisning på 4 
skoler (5 matrikler) i lokalområderne med følgende elevtal: 
 

Skole Antal elever 
Skårup  7 
Vestermarkskolen 21 
Stokkebækskolen, afd. Hesselager 2 
Stokkebækskolen, afd. Gudme 7 

Børn, Unge, Kultur og Fritid 
Kultur og Fritid 
Ryttervej 70 
5700 Svendborg 
 
 

19. maj 2022 
 
Sagsid: 22/12080 
Afdeling: Kultur og Fritid 
Ref.  
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Ollerup Friskole 9 
Mulige indsatser for at styrke musikskolen i lokalområdet 
Et indsatsområde er at styrke den røde tråd, med obligatorisk 
kompagnonundervisning i skolernes 0. klasser. En undervisning hvor 
musikskolens musikpædagog, sammen med klasselæreren arbejder med 
musiske aktiviteter. Hermed sikrer man en god overlevering fra ”Musik til 
SVEND” og ind i 0. klasse, hvor dele af de kendte musikaktiviteter fra Musik til 
SVEND, kan danne grundlaget for arbejdet med klassens gruppedynamik, 
bevægelse, de sociale og kognitive kompetencer samt understøtte det gode 
læringsmiljø, særligt omkring musikaktivitet. Modellen vil kunne inddrage forårs 
SFO, således at musikpædagogen følger klassen fra forårs SFO og ind i 0. klasse, 
med undervisning helt frem til de nye børn starter i forårs SFO. Eksempelvis fra 
april – april. Dette vil styrke den røde tråd og dermed styrke fødekæden 
omkring børns tilgang til musik.  
 
7 skoler i Svendborg Kommune køber på nuværende tidspunkt musikskolen til 
denne form for undervisning i større eller mindre grad. Med en model, hvor 
man fra centralt hold er medfinansierende, vil flere skoler få mulighed for denne 
aktivitet.  
 
Pris for et skoleår med 34 gange undervisning pr. klasse udgør ca. kr. 20.000 kr.  
 
I kommende skoleår drejer det sig om: 
21 klasser på 0. årgang i folkeskolerne svarende til  kr. 420.000 kr. 
7 klasser på 0. årgang i de frie skoler svarende til kr. 140.000 kr. 
 
En god indsats i 0. klasse vil kunne skabe større interesse for musikskolens 
frivillige hold i SFO-tiden, som omhandler Musik, Leg & Bevægelse for 0.-1. kl. 
samt Musikværksted for 2. kl.  
 
Disse hold er delvist forældrefinansieret og koster:  
Musik, Leg & Bevægelse  kr. 181,00 pr. md. i 10 mdr. 
Musikværksted:  kr. 327,00 pr. md. i 11 mdr.  
 
 
Ungdomsskolen 
 
Historik 
Før kommunesammenlægningen i 2007 var der følgende klubtilbud: 

- 2 i Egebjerg Kommune (Stenstrup og Vester Skerninge) 
- 2 i Gudme Kommune (Hesselager og Gudme) 
- 6 i Svendborg (Abildvej, Skårup Skole, Hømarkskolen, Nordre Skole, 

Tåsinge Hallen og Rantzausminde Skole).  

Disse klubber blev videreført efter kommunesammenlægningen, men i årene 
efter faldt antallet af brugere af klubberne i lokalområderne til et meget lavt 
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niveau (2-6 unge), mens klubben på Abildvej i Svendborg voksede med unge fra 
hele Svendborg Kommune.  
Over tid blev det besluttet at lukke en del af klubberne i lokalområderne for i 
stedet at koncentrere ressourcerne på Abildvej. 
 
Forsøg i Stenstrup 
To gange efter kommunesammenlægningen i 2007, har Ungdomsskolen åbnet 
klubtilbud i Stenstrup efter et stort ønske fra forældre. Begge gange er tilbuddet 
efterfølgende lukket ned, da der ikke har vist sig tilstrækkelig søgning. 
 
I 2010 overtog Ungdomsskolen den eksisterende, fritidsklub på 4H-gården i 
Stenstrup. I 2011 blev tilbuddet flyttet fra 4H-gården til den tidligere 
materialegård i Stenstrup, da der fortsat var lav søgning til tilbuddet. Her var der 
i højere grad mulighed for at skabe et ungdomsmiljø. Dog var der efter et år i 
drift fortsat meget lav tilslutning (2-4 unge), hvorfor tilbuddet blev lukket ned. 
 
I 2019 åbnede igen et klubtilbud til de unge på 4H-gården, efter ønske fra og i 
samarbejde med forældre i Stenstrup. Efter et år var alle enige om at lukke 
tilbuddet igen, da fremmødet fortsat var meget lavt (2-5 unge). 
 
Eksisterende klubtilbud 
 
Dags dato har Svendborg Ungdomsskole klubtilbud på tre lokationer: 

- Abildvej i Svendborg 
- Tåsingehallen  
- Skåruphallen  

Klubtilbuddet på Abildvej er åbent 4-5 dage om ugen i 46 uger om året for alle 
unge i kommunen, hvor åbningsperioden tidligere var begrænset i og med, der 
var flere klubber, der skulle bemandes. Klubberne i lokalområdet har åbent 2 
dage ugentlig a 3 timer t i 22 uger årligt (vinterhalvåret). 
 
Årsagen til, at der fortsat er klubber i Skårup og på Tåsinge er, at 
brugerprocenten her har været stabil og forholdsvis høj gennem årene. Her er 
begge klubber placeret i de lokale haller, hvilket giver gode 
udfoldelsesmuligheder samt en god synergi mellem klub, hal, cafeteriet og 
foreningsliv.  
 
Lukningen af de øvrige klubber i lokalområdet har ikke betydet, at unge fra 
kommunens yderområder ikke bruger Ungdomsskolens tilbud. Som eksempel 
brugte 51 pct. af målgruppen fra Issøskolen samt 38 pct. fra Stokkebækskolen 
Ungdomsskolens andre tilbud i kalenderåret 2019. 
 
Strategi 
Ungdomsskolen har siden 2010 arbejdet ud fra en strategi om at lære og støtte 
de unge i at skifte arena og begå sig i nye fællesskaber. Oprindelig var det affødt 
af 95%-målsætningen på ungdomsuddannelserne, hvor undersøgelser viste, at 
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det i høj grad er de unge, som ”taber kampen i kantinen”, der er i risiko for ikke 
at gennemføre en ungdomsuddannelse. Når man bor i yderområderne af 
kommunen, skal man til Svendborg by efter 9. klasse, hvis man vil fortsætte på 
en ungdomsuddannelse (eller i 10. klasse). Det kan for nogle unge være en stor 
omvæltning med risiko for mistrivsel og frafald. 
Ungdomsskolens aktiviteter har vist sig som en oplagt mulighed for en længere 
tilvænning. Her lærer de unge allerede fra 7. klasse, ikke kun at flytte sig fysisk, 
men også et begå sig i en ny arena og i nye og større fællesskaber. 
 
Denne strategi understøttes af andre tilbud, som fx MiLife samt rejser og 
udvekslinger til udlandet, hvor de unge ligeledes lærer at løfte blikket og blive 
klogere på sig selv og andre.  
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Hvad siger de unge:
D. 6/4 2022 afholdte Ungdomsskolen et møde med 6 unge (9. klasse) repræsentanter fra 
Tåsinge (Bjerreby), Gudme, Gudbjerg og Stenstrup om emnet fritidsaktiviteter i lokalområdet.
Alle deltagere svarede, at de dyrker deres fritidsinteresser i Svendborg by (idrætsgymnastik, 
konkurrencedans, håndbold, guitar, svømning og gymnastik). 
På spørgsmålet om, hvad der mangler i deres lokalområde, svarer de: 

- Bedre busforbindelser (Gudme, Gudbjerg og Tåsinge). 
- At der tilbydes andet end boldspil i hallerne. Dvs. at hallerne også blev et samlingssted 

for fx andre motionsformer som dans, fitness eller ”hyggesport”, hvor der ikke trænes 
seriøst (alle).

De er alle af den holdning, at en klub er ”kedelig” og at de ikke er målgruppen for sådan en – bl.a. 
fordi de er ved at være for gamle.

De understreger, at der er stor forskel på at gå i 7. og i 9. klasse i lokalområderne, da man går i 
skole sammen og kender hinandens forældre osv.
De påpeger, at det derfor kan være sværere at lave et bredt tilbud for unge i yderområderne.

De mener ikke, at en ungdomsklub kan imødekomme deres behov for ungdomskultur (som fx 
alkohol og samvær uden voksent opsyn).

De ville måske bruge klubtilbuddet på Abildvej, hvis der var bedre transportmuligheder. Når man 
ikke kender alle fra skolen og man er mange, der mødes om en fælles interesse, er det ikke helt 
så tydeligt, hvem der går i 7., 8. og 9. klasse fortæller de.

De fortæller, at skolerne ofte bliver samlingssted om aftenen, men at det er for koldt at være 
udendørs om vinteren. Deltagerne fra Gudme og Gudbjerg fortæller, at drengene fra deres klasse 
er gået sammen om at leje en gammel lade, hvor de har indrettet scooter-værksted. Her kan de 
også invitere til fx grill eller fest uden voksne. 

Vi spurgte dem om, hvad de ville bruge 200.000 kr. til i deres område:
”Jeg ville bruge dem på nogle kvalificerede instruktører. Hvis jeg kan få det bedre i Svendborg 
(dans), så vil jeg hellere derind. Jeg kan egentlig også godt lide at komme lidt væk og møde nogen 
andre en gang imellem. Det bliver hurtigt halvhjertet eller lavere kvalitet, fordi vi jo ikke er så 
mange herude.”’

”En bus så I (Ungdomsskolen) kunne hente os efter skole.”

”Et lille hus for 8. og 9. klasse. Et sted, hvor man kan høre musik og spille kort. Der skal ikke være 
nogen voksne eller nogen aktiviteter, bare et sted vi selv styrer.” 

”Et borgerhus/kulturhus, hvor man kan leje sig ind. Det behøver ikke kun være unge, vi skal bare 
også have lov til at være der.”

”Bedre transport til Svendborg, så ville man nok bruge Ungdomsskolen mere.”

”Hyggesport/motion i hallerne, hvor man ikke træner seriøst eller spiller bold.”
”En eller anden fed aktivitet i hallen, der kan samle folk. Vi havde engang et hockey-hold i Lundby, 
og der kom folk kørende fra Vindeby for at være med.”
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Målgruppe  
Målgruppen er lovmæssigt alle unge mellem 14 og 18 år (fra 7. klasse i 
Svendborg) bosiddende i kommunen eller skolesøgende her i kommunen. 
Undervisningen er gratis, men der opkræves brugerbetaling for ture ud af huset, 
rejser og enkelte gange til materialer. 
 
Brugere af Ungdomsskolen. 

År Elever i målgruppen Brugere Brugere i pct 
2018 3947 1176 30% 
2019 3858 1632 42% 
2020 3891 1685 43% 
2021 3955 1152 29 % 

Kilde: Målgruppen er trukket i Danmarks Statistik og indeholder unge bosiddende i 
Svendborg Kommune den 1/1 i året i alderen 13,5-18 år. Antal brugere kommer af 
elevadministrationssystemet Felix. 
 
Økonomi 
Ungdomsskolen har et rammebudget, der er uafhængigt af elevtal. Budgettet 
har ikke ændret sig væsentligt siden 2007 trods årlig prisfremskrivning.  

 2007 2019 
Budget 6.538.444 kr.* 6.519.607 kr. 
Antal brugere i klub 30 48 
Undervisningsuger 20 40 
Brugerprocent 15% 30% 

*Omregnet til 2019 prisniveau 
 
Grundet den stigende brugerprocent, har Ungdomsskolen de seneste 10 år søgt 
og fået EU-midler til udvekslinger, kurser, konferencer og volontører. I 2019 
søgte og fik Ungdomsskolen 0,5 mio. kr. fra Nordea-fonden til erhvervspakker 
(projekt med fokus på erhvervsuddannelserne). 
På nuværende tidspunkt afventes svar på ansøgning (Trygfonden) om støtte til 
fortsat at kunne udbyde MiLife til kommunens unge. 
Såfremt der ikke opnås ekstern finansiering, må aktiviteterne tilpasses eller 
lukkes ned. 
Administrationens medarbejdere, såvel ledere som sekretær indgår i arbejdet 
med de unge, og planlægger og afvikler kurser, rejser mv.   
 
Eksempler på mulige indsatser for at styrke Ungdomsskolen i lokalområderne 
 

Inddrage elevråd, skolebestyrelser, 
klasseforældreråd, foreninger, 
halbestyrelser og lokalråd i at tænke 
løsninger. På den måde sikrer man, at 
et evt. tilbud opstår nedefra i 
områderne.  
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Inddrage halbestyrelser, 
halinspektører og fritidslivet i 
muligheden for at tilbyde 
motionsformer i yderområderne, som 
ikke er boldspil.   

 

Etablere envejs-kørsel fra områderne 
(skolerne) og ind på ungdomsskolen 
(forældre kan hente om aftenen). Man 
ville her kunne anvende én af 
ungdomsskolens mini-busser med 
plads til 8 unge. 
Bussen ville skulle køres af et kendt 
ansigt fra ungdomsskolen.  
Det er særligt Stokkebækskolen, som 
er udfordret på transport. 

Kørsel 4 gange ugentligt i 
vinterhalvåret og 2 gange i 
sommerhalvåret (ca. 100 dage) med 
én mini-bus: 
 
Chauffør: 100 timer á 230 kr. = 
23000 kr. 
2800 km. kørsel á 2,73 kr. =   7644 
kr. 
 
I alt:                                        30.644 
kr. 
 
 

Udvidelse af mekaniker-holdene 
”Sorte Fingre” (2 ugentlige hold), som 
holder til på Svendborg Erhvervsskole. 
Holdene er fyldt og der er ventelister. 
Deltagerne er primært drenge fra 
kommunens yderområder, som ikke 
finder fritidstilbud, som passer til 
deres interesse, andre steder. 
Der er tre undervisere på holdet.  

4 ugentlige mekaniker-hold med 3 
undervisere: 
 
48 timer ugentligt i 22 uger á 485 kr. 
=     512.160 kr. 
 
 Materialer:                           60.000kr. 
 
I alt:                                      572.160 
kr. 
 

Etablering af mekanikerværksteder i 
yderområderne som et alternativ til en 
traditionel ungdomsklub. Dette ville 
kræve egnede lokaler, materialer etc. 

Ikke under 1.000.000 kr.  

Etablering af traditionelle 
ungdomsklubber i 4 yderområder, fx 
Stenstrup, Hesselager, Vester 
Skerninge og Gudme.  
 
Åbent 22 uger om året (vinterhalvår), 
2 dage ugentlig a 3 timer 
Bemandet med 2 medarbejdere. 

Klubben i Skåruphallen bruges som 
forudsætning for det økonomiske 
overslag.  
 
Husleje årligt                          25.000 
kr. 
Løn:                                          70.000 
kr. 
Indretning:                            150.000 
kr. 
Vedligehold:                           15.000 
kr. 
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I alt                                        260.000 
kr. 
 
Etablering af 4 klubber:  1.040.000 
kr. 

Etablering af rullende ungdomsklub 
(bus) som set i Slagelse Kommune 

Eksempel på baggrund af 
information fra Ung Slagelse 
 
Indkøb af bus                                 
5 pædagoger á 30 timer 
5 store kørekort 
Generel drift, benzin, vægtafgift etc. 
Indretning af bussen 
 
I alt                                                     
5.500.000 kr. 
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